
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

REGIÓN 

11111112A Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

TINEZ ALFARO 
/ CONSEJERO DELEGADO 

CONSEJO REGIONAL 

REG 1,1° , .3C∎  4-  2 c; '¿ 

EXP. N' ¿..Y. 6 6 5_ 5  

oc,\\ CA  Ilf 

ACUERDO REGIONAL N° 477-2018-GRJ/CR 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional Junín, en Sesión Extra Ordinaria celebrada a los 06 días 
del mes de diciembre de 2018, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno 
Regional Junín. 

VISTO: 
El Oficio N° 1031-2018-GRJ/GGR, Informe Técnico N° 019-2018-GRJ/GRDS, 

Informe Presupuestal N° 041-2018-GRJ-GRPPAT, Reporte N° 831-2018-GRJ/ORAJ, 
Acuerdo Regional N° 407-2018-GRJ/CR y antecedentes. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Perú, 
en concordancia con el artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos Regionales emanan de 
la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público que gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, de conformidad con el artículo 130° del Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín, la Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Agrario, 
se pronunció respecto de la necesidad de declarar de Prioridad e Interés Regional la 
Política Pública de Educación comunitaria Intercultural en la Región Junín, con 
enfoque transversal y comunitario. 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 
Ley N° 27867, señala que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión 
de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, 
ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° 
y 37° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias 
y el Reglamento Interno del Consejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 
179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, 

ACUERDA 

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR, el Dictámen N° 03-2018-GRJ/CR-CPECDS y 
el proyecto de Ordenanza Regional que aprueban "Declarar de Prioridad e Interés 
Regional la Política Pública de Educación comunitaria Intercultural en la Región 
Junín, con enfoque intersectorial y comunitario. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 14 días del mes de diciembre del año 
dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 


	Page 1

